
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  161

del 30/05/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  76     DEL  28/05/2018

OGGETTO: PIANO REGIONALE TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA E PIANI 
ANNUALI DEL FABBISOGNO DI EDILIZIA SCOLASTICA 2015/2017. 
ART. 10 DEL D.L. 12 SETTEMBRE 2013 CONVERTITO IN LEGGE 8 
NOVEMBRE 2013, N. 128 - D.M. 23.01.2015 – D.G.R. N. 
675/2015. LAVORI PER LA “RIQUALIFICAZIONE E LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA STATALE “E. DE AMICIS””. 
PROGETTO € 700.000,00#. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI 
LAVORI E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
CUP: E74H15000910002 - CIG: 6412801AC9.

Pag. 1 di 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che con contratto d’appalto in data 29.07.2016, rep. n. 328, vennero appaltati alla ditta A. RICCARDO 
s.r.l. Unipersonale da Supersano (Le) i lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza della Scuola Media Statale  
“E. De Amicis”” di Cursi, di cui al progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nell’importo complessivo di €  
700.000,00# ed approvato con delibera G.C. n. 26 del 30.03.2015. CUP: E74H15000910002 - CIG: 6412801AC9;

Atteso che i lavori di che trattasi, avviati in data 18.07.2016, sono stati dichiarati ultimati in data 02.04.2018 e che 
la D.LL. ha redatto e presentato al Comune in data 28.05.2018 prot. 2735 gli atti di contabilità finale dell’opera, 
corredati dal certificato di regolare esecuzione;

Richiamata la precedente determinazione:
- n. 8 del 27.12.2016, con cui venne liquidata alla medesima ditta la somma complessiva di  euro 319.796,42# 
(euro 290.724,02# per lavori oltre I.V.A. al 10% per euro 29.072,40#) a saldo del certificato di pagamento n. 1;
- n. 93 del 24.05.2017, con cui venne liquidata alla medesima ditta la somma complessiva di euro 274.794,86#  
(euro 249.813,51# per lavori oltre I.V.A. al 10% per euro 24.981,35#) a saldo del certificato di pagamento n. 2;
-  n.  158  del  09.10.2017,  con  cui  venne  approvata  la  perizia  di  variante  nell'importo  complessivo  di  euro 
575.290,13# (euro 543.398,13 per lavori ed euro 31.892,00 per oneri di sicurezza) senza aumento di spesa rispetto 
al contratto originario, contenuta entro i limiti del finanziamento concesso;

Visti ed esaminati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, debitamente firmati dal RUP  
senza rilievo alcuno in data 28.05.2018, dai quali si evince che l’importo netto dei lavori eseguiti ammonta ad € 
34.752,60# compresi oneri di sicurezza oltre Iva al 10% per € 3.475,26#;

Ribadito che l'opera è finanziata per €  700.000,00# con i fondi del contributo concesso  da parte della Regione 
Puglia con i c.d. mutui BEI (Banca Europea per gli Investimenti), mutui agevolati con oneri di ammortamento a 
carico dello Stato accesi dalle Regioni, che trova imputazione sui fondi del cap. 2061 del bilancio corrente, residui  
2016;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per quanto in narrativa esposto, approvare gli atti di contabilità finale  dei lavori di  “Riqualificazione e 
messa in sicurezza della Scuola Media Statale “E.  De Amicis”” di  Cursi, presentati  dalla Direzione dei 
Lavori in data 28.05.2018 prot. 2735 ed approvati dal RUP in pari data.

2. Liquidare e pagare, conseguentemente, alla ditta A. RICCARDO s.r.l. Unipersonale da Supersano (Le) la 
complessiva somma di euro 38.227,86# (euro 34.752,60# per lavori oltre I.V.A. al 10% per euro 3.475,26#) 
a saldo del certificato di regolare esecuzione.

3. Fronteggiare la spesa di euro 38.227,86#  con i fondi del contributo in conto capitale di € 700.000,00# 
concesso da parte della Regione Puglia con i c.d. mutui BEI (Banca Europea per gli Investimenti), mutui 
agevolati con oneri di ammortamento a carico dello Stato accesi dalle Regioni, che trova imputazione sui  
fondi del cap. 2061 del bilancio corrente, residui 2016.

4. Dare atto che al materiale pagamento si provvederà ad avvenuto accreditamento delle somme da parte del 
MIUR.

5. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8. 

Pag. 2 di 3



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….
________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  28/05/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _____________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO
………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 3 di 3


	COMUNE DI CURSI

